



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98
CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 173 – Centro
Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61
E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0717/2024.

OBJETO: Serviço de instalação, desinstalação e manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionado.

VALOR GLOBAL: R\$30.120,00 (trinta mil cento e vinte reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21, art. 75, inciso II.

ITENS RATIFICADOS POR FORNECEDOR:

FORNECEDOR 1:

CONTRATADO	CNPJ	VALOR TOTAL
JAKSON MARCOS DE MELO ARAUJO	25.178.462/0001-24	R\$21.000,00

Item	Descrição	QUANT	UNID	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
1	Instalação de aparelho de ar-condicionado tipo split 18.000btus, incluindo todos os itens relativos à execução do serviço: tubo de cobre, tubo esponjoso, fita PVC para acabamento, suporte padrão, cabo de interligação das unidades evaporadora e condensadora, buchas e parafusos de fixação. Com até 3 metros de tubulação de cobre	4	UND	400,00	1.600,00
2	Instalação de aparelho de ar-condicionado tipo split 30.000btus, incluindo todos os itens relativos à execução do serviço: tubo de cobre, tubo esponjoso, fita PVC para acabamento, suporte padrão, cabo de interligação das unidades evaporadora e condensadora, buchas e parafusos de fixação. Com até 3 metros de tubulação de cobre	3	UND	500,00	1.500,00
3	Desinstalação de ar-condicionado tipo split.	14	UND	100,00	1.400,00
4	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionado tipo split de 9.000btus a 12.000btus, incluindo o fornecimento de todas as peças necessárias.	18	UND	350,00	6.300,00
5	Manutenção corretiva de aparelhos de ar-condicionado tipo split de 18.000btus a 30.000btus, incluindo o fornecimento de todas as peças necessárias.	6	UND	400,00	2.400,00
6	Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionado tipo split de 9.000btus a 12.000btus, incluindo verificação de ruídos e vibrações anormais, grades de ventilação/exaustão, chave seletora, atuação do termostato, válvula reversora, estado de fiação, terminais	36	UND	150,00	5.400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98
CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 173 – Centro
Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61
E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com

	<p>e contatos elétricos. Limpeza de evaporador, filtro de ar, bandeja condensação e dreno e sua operação, serpentinas e bandejas com remoção do biofilme (lodo) sem o uso de produto desengraxante e corrosivo, gabinete do condicionador e ventiladores (carcaça e rotor). Medir e registrar corrente elétrica, ventilador/compressor, temperatura ar insuflamento, retorno e ambiente, tensão elétrica na alimentação, do compressor e motores, condensador. Medir o diferencial de pressão. Verificar e eliminar frestas dos filtros. Limpar/lavar (quando recuperável) ou substituir (quando descartável) o elemento filtrante. Verificar a vedação dos painéis de fechamento do gabinete, tensão das correias, para evitar o escorregamento nas polias, carga de gás refrigerante e vazamentos, funcionamento da resistência de aquecimento do cárter, filtro e secador, nível de óleo do compressor, operação da válvula de expansão, operação dos controles de vazão, resistência de isolamento dos motores e compressores, protetor térmico compressor, estado de conservação do isolamento termo-acústico do gabinete. Efetuar reaperto dos terminais, parafusos e molas. Verificar e calibrar os dispositivos de segurança (pressostatos de alta/baixa e óleo), relés térmicos e fusíveis, termostato de controle de temperatura do ambiente. Eliminar danos e sujeiras e corrosão no gabinete, na moldura da serpentina e na bandeja.</p>				
7	<p>Manutenção preventiva de aparelhos de ar-condicionado tipo split de 18.000btus a 30.000btus, incluindo verificação de ruídos e vibrações anormais, grades de ventilação/exaustão, chave seletora, atuação do termostato, válvula reversora, estado de fiação, terminais e contatos elétricos. Limpeza de evaporador, filtro de ar, bandeja condensação e dreno e sua operação, serpentinas e bandejas com remoção do biofilme (lodo) sem o uso de produto desengraxante e corrosivo, gabinete do condicionador e ventiladores (carcaça e rotor). Medir e registrar corrente elétrica, ventilador/compressor, temperatura ar insuflamento, retorno e ambiente, tensão elétrica na alimentação, do compressor e motores, condensador. Medir o diferencial de pressão. Verificar e eliminar frestas dos filtros. Limpar/lavar (quando recuperável) ou substituir (quando descartável) o elemento filtrante. Verificar a vedação dos painéis de fechamento do gabinete, tensão das correias, para evitar o escorregamento nas polias, carga de gás</p>	12	UND	200,00	2.400,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS
CNPJ Nº. 08.470.502/0001-98
CEP 59380-000 – Rua Vivaldo Pereira de Araújo, 173 – Centro
Fone (0xx84) 3412-1567 - Telefax (84) 3431-1748 – Cx. Postal: 61
E-mail: camaracurraisnovos@hotmail.com

refrigerante e vazamentos, funcionamento da resistência de aquecimento do cárter, filtro e secador, nível de óleo do compressor, operação da válvula de expansão, operação dos controles de vazão, resistência de isolamento dos motores e compressores, protetor térmico compressor, estado de conservação do isolamento termo-acústico do gabinete. Efetuar reaperto dos terminais, parafusos e molas. Verificar e calibrar os dispositivos de segurança (pressostatos de alta/baixa e óleo), relés térmicos e fusíveis, termostato de controle de temperatura do ambiente. Eliminar danos e sujeiras e corrosão no gabinete, na moldura da serpentina e na bandeja.				
--	--	--	--	--

FORNECEDOR 2:

CONTRATADO	CNPJ	VALOR TOTAL
SINGULAR PRODUTOS E SERVICOS LTDA EPP	23.056.804/0001-08	R\$9.120,00

Item	Descrição	Quantidade	Unidade de Medida	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
1	Instalação de aparelho de ar-condicionado tipo split 9.000btus, incluindo todos os itens relativos à execução do serviço: tubo de cobre, tubo esponjoso, fita PVC para acabamento, suporte padrão, cabo de interligação das unidades evaporadora e condensadora, buchas e parafusos de fixação. Com até 3 metros de tubulação de cobre.	24	UND	380,00	9.120,00

Ycleyber Trajano da Silva
Presidente - CMCN

Publicado por:
YCLEYBER TRAJANO DA SILVA
Código Identificador: 34852658